pinguedinis oliuae. Nam uultis
nosse in abraham & isaac & iacob. quo
modo sit inseruus oleaster. Ne putetis
uos adhuc arborem non pertinere. quia
non pertinet carnaliter ad semen abraham.
Dñs quando miratus est fidem centurionis
illius quoniam erat de populo isrl̄ sederat
de populo gentium. Propter ea inquit dico
uobis. quia multi ab oriente & occidente
uenient. Inceperunt oleaster in manu inserto
ris multi ab oriente & occidente ueniunt. Uideamus
quid ferat inserendum. ubi inserat
uideamus. Et recumbent inquit cum abrahā
& isaac & iacob in regno caelorum. Uidemus
& quid inseruit. & ubi inseruit. De ramis
superbis naturalibus quid dicit. Filii autē
regni ibunt in tenebras & exteriores ibi erit fle
tus & stridor dentium. Res prenuntiata. Res
impleta. Ergo psallite dño qm̄ suauis est. Itad
tendite quae circa nos fecit. Qm̄ iacob elegit
sibi dñs isrl̄ in possessionem sibi. Laudate. psal
lite. qm̄ fecit ista. Talia dico quae capere ua
lextis. Caeteras gentes sub angelis posuit. Iacob
elegit sibi dñs isrl̄ in possessionem sibi. Genti
suam fecit agrum quem coleret & quem ipse semi
naret. Quamuis ipse omnes gentes concluderet.
caeteras angelis commisit. Sibi istam possidendam
seruandamq; deputauit. hunc populum hunc
iacob merito illius in gratia sua denondum natus
ait. Maior serui & minori. Apostolus dixit. quod
meritum habere nondum nati potuerunt.
Antequam quisquam eorum egisset & aliquid boni
aut mali. Non ergo se extollat iacob non gloriē
non suis meritis tribuat. Ante est precognitus.
ante predistatus. ante electus non suis meri
tis electus. sed gratia dī inuentus & uiuificatus.
Sic & omnes gentes. Non ut insereretur quid me
ruit oleaster. Amari tudine bacarum sterilitate
siluestri lignum quippe erat silue. non agri do
mini. Itamen ille per misericordiam suam
& oleastrum inseruit in oliuam. Sed adhuc non
erat inseruus oleaster. quando iacob elegit sibi

dñs isrl̄ in possessionem sibi. & quid propheta.
Qm̄ ego cognoui quō magnus est dñs. Mente
uoluntate ad superna erecta acat ne transcen
dentem creaturam cognouit quia magnus est
dñs. Non om̄ possunt uidentendo cognoscere.
Laudate quod fecit suauis est. iacob elegit sibi
dñs isrl̄ in possessionem sibi. Et hic illum lau
das. nam & ego cognoui quia magnus est dñs.
Propheta loquebatur qui intrauit in sēxarū
dī. quia audiuit forte inēfabilia uerba. quae
non licet homini loqui. Quid dixit quod possit
hominibus dici. & tenuit apud se quod possit
dici. Ergo & audiatur ad quod possumus &
credatur ad quod possumus. Ad quod possumus
audiatur. Qm̄ iacob elegit sibi dñs isrl̄ in
possessionem sibi. Ad quod non possumus ere
datur. quia ipse cognouit quod magnus est
dñs. si illi diceremus. rogamus te explica
magnitudinem ipsius. non ne forte respon
deret nobis. non est magnus ualde quem ui
deo. si me poterit explicari. Redeat ergo
ad opera eius & dicat nobis. habeat ipse in
conscientia magnitudinem dñi quam uidit.
Nobis credendum commendauit. quo nros oca
los perducere non potuit. Et enumerat quae
dam quae hic dñs. ut & nobis quia magnitudi
nem illius sicut ille uidere non possumus dul
ces est ex operibus suis. quae capere possumus.
Qm̄ ego inquit cognoui quia magnus est dñs.
Et dñs noster super omnes deos. Quos deos
sicut dicit apostolus. Et si sunt qui dicantur
du in caelo & in terra. Sicut sunt du multi
tā & dñi multi. Nobis tamen unus dñs pater
& quo omnia & nos in ipso. Et unus dñs n̄r
ih̄s xp̄s per quem omnia & nos per ipsum.
Dicantur du homines. dictum est. Dñs stetit
in sinagoga de serun. dictum est. ego dixi
du estis & filii altissimi omnes. Nonne super
homines dñs. Sed quid magnum si super ho
mines dñs & super angelos dñs. Quia an
geli non fecerunt dñm. angelos fecit dñs. Et
necesse est super omnia quae fecit sit ipse qui

contradicit. & non facis quod uis. Sed facio
 inquis quod uolo quia non in subdito a contra
 dicente uindico. Ne hoc facis cum uis aliquando
 uindicare uis & non potes. Aliquando minaris
 & ut equam facias quod minaris moretis. puta
 mus in te ipso facis quod uis. frenas omnes cupi
 ditates tuas. & forsitan frenas. Numquid
 efficit ipse ut cupiditates non surgant quas frenas.
 Certe enim hoc uis non titillare molestiam cupidi
 tatum tuarum. & tamen caro concupiscit ad
 uersus spm & ipsi aduersus carnem ut non ea
 quae uultis faciatis. Tu in te ipso non facis quod
 uis. Quia autem in caelo & in terra omnia quaecumq;
 uoluit fecit. Ipse tibi dat gratiam ut in te ipso
 facias quod uis. Nisi enim ipso adiuuante nec
 in te facis quod uis. Et enim cum ille faceret
 in te quod uelle. quia idcirco caro concupiscit
 aduersus spm. sps autem aduersus carnem ut
 non ea quae uultis facitis. Cum de ipse gemit &
 dicens. Condelector legi dei secundum interi
 orem hominem. Uideo aliam legem in mem
 bris meis repugnantem legi mentis meae
 & captiuum me ducentem in lege peccati quae
 est in membris meis. Quia non solum in domo
 sua. nec solum in agro suo. Sed in carne sua uel
 in spu suo. non impleuit quae uolebat. Clama
 uit ad dm quia omnia quaecumq; uoluit fecit
 in caelo & in terra & dicit. Infelix ego homo
 quis me liberabit de corpore mortis huius.
 Et ille bonus & ille suauis. Tanquam respon
 deret ei. continuo subiecit. Gratia dei per
 ihm xpm dnm nr̄m. Hanc ergo suauitatem
 amate hanc suauitatem laudate. Intel̄ uide dm̄
 qui omnia quaecumq; uoluit fecit in caelo & in
 terra. Ipse & in uobis faciet quod uultis. Ipso
 adiuuante uoluntatem ur̄am implebitis. Sed
 dum non potestis confitemini cum potestis
 gratias agite. Lacentes clamate. Erecti sup
 bire nolite. Ille ergo in caelo & in terra omnia
 quaecumq; uoluit fecit. in mari & in omnibus
 abyssis. Suscitans nubes ab extremo terrae.
 Videamus ista opera dñi in eius creatura. Ueni

unt enim nubes ab extremo terrae ad mediū
 & pluuunt. Unde surrexerunt nescis. Ergo indicat
 illud proph. & ab extremo terre unde uult & cecit
 nubes tamen a terra. Fulgura in pluuum fecit.
 Fulgura sunt contremescis. pluit gaudes. fulgura
 in pluuum fecit. qui terruit. ipse refecit. Qui
 educat uentos de thesauris suis. Ocultis causis unde
 nescis. quia enim flat uentus sentis. quia causa
 flat uel de quo tesauris eductus sit nescis. Debet
 tamen dō pietatem credendi quia non flat &
 nisi iussisset ille qui fecit. nisi produxisset ille
 qui creauit. Videmus ergo haec increatura ista.
 Laudamus. miramur. benedicimus dñm. Videmus
 quid fecit in hominibus propter populum suum
 Quia percussit primogenita egypti. Et enim ista diuina
 dicta sunt quae amaret. Et non erunt dicta quae
 timeret. Adtende quia & quando irascitur facit
 quod uult. percussit primogenitas aegypti
 ab homine usq; ad pecus. inmisit signa & pro
 digia in medio tui aegyptiae. Nostis. legistis
 quanta per mosen fecerit manus dñi in ae
 gypto ad terrendos. ad tondendos. ad deiciendos
 superbos aegyptios. In pharaonem & in omnes
 seruis eius. Parum est in aegypto. Quid postea quā
 eductus est inde populus. Quia percussit gentes
 multas. Quae possidebant terram quam uolebat
 dis dare populo suo. Et occidit reges fortes. seon
 regem amorreorum. & og regem basan. & omnia regna
 canaan. Omnia ista quomodo commemorat
 breuiter psalmus. Sicut legimus in alius libris domi
 nicis. & magna ibi manus dñi. Quando tu uideris quae
 facta sunt in impios. caue nesciant in te. Ad hoc enim
 in illos facta sunt ut tu transires & eos non imita
 res & talia non patereris. Tamen uide quia fla
 gellum dñi est super omnem carnem. Ne estimes
 te non uideri quando peccas ne contempni. Ne putet
 te dñm dormire. Adtende & exemplum beneficium
 di. cum ea recolis tamen. Om̄ps est & ad consolā
 dum & ad castigandum. Ideo ista uitalia cum legun
 tur. Quando autem pius uidet quod passus est
 impius. purgat se ab omni impietate. ne ueniat & ipse
 in talem poenam talemq; uindictam. Bene ergo

haec accepistis. quid de inde fecit dñs. expu-
lit impios. Et dedit terram eorum here-
ditatem israhel seruo suo. De inde exulta-
tio laudis eius. Dñe nomen tuum in saeculum.
Post ista omnia quae fecisti. quidem uideo quae
fecisti. Inspicio creaturam tuam quam fecisti
in caelo. inspicio hanc in parte ubi habitamus.
Et hic uideo beneficia tua. nubium. uentorum.
pluuiarum. Populum tuum adiendo. eduxisti eos
de domo seruitutis. Signa & prodigia fecisti inter
inimicos eorum. Punisti eos quos molestos patie-
bantur. Impios de terra sua eiecisti. Reges eorum
occidisti. Terram eorum populo tuo dedisti. Vidi
omnia & impletum os meum laude. Dixi dñe
nomen tuum in saecula. haec quidem ad litteram
quomodo scripta sunt uidemus. nouimus. laudamus.
Sicutem aliquid & significante non sim onerosus
dum seplico ut potero. ecce in ipsis hominibus
possum agnoscere. quia in caelo & in terra omnia
quae cumq; uoluit fecit. Caelum a& heruum.
spiritalis accipio. terram carnales & his duobus
tamquam caelum & terram. constat ecclesiae di-
ctad spiritalis pertinet praedicatio ad carnales
pertinet obsecundatio. Nam & caeli enarrat
gloriam di. & facta manuum eius adnuntiant
firmamentum. Sicutem terra non esset ples
di. non diceret apostolus. di edificatio di agri-
cultura estis. Sic sapiens architectus fundamen-
tum posuit. Alius super edificat. Ergo edificium
di sumus. & ager di sumus. Quis inquit plantat
uineam & de fructu eius non percipit. ego plan-
taui. apollo rigauit. sed di incrementum dedit.
Ergo in ecclesia sua & in predicatoribus suis. & in plebi-
bus suis. tamquam in caelo & in terra. omnia quaecumq;
uoluit fecit. Parum est in eis in mari & in omnibus
abrisis. Omnia quaecumq; uoluit fecit. Mare est
omnes infideles. omnes nondum credentes. & in eis
omnia quaecumq; uoluit fecit. Non enim se uiuunt
infideles. nisi permittantur. aut uindicantur in eos quan-
do peruersi sunt. nisi iusserit ille qui fecit omnes
gentes. Puta quia mare est non terra. Numquid
ideo a potestate est di omnipotentis alienum.

& in mari & in omnibus abrisis quae uoluit fecit.
Qui sunt abrisi. Latentium corda mortalium.
profunde cogitationes hominum. Quomodo
& ibi facit di quod uult. quia dñs interrogat
iustum & impium. qui autem amat iniquitatem
odit animam suam. & ubi illum interrogat alibi
scriptum est. In cogitationibus impii interroga-
tio erit. Ergo & in omnibus abrisis. Omnia quae
uoluit fecit. Latet cor bonum. Latet cor malum.
Abrisus est & in corde bono. & in corde malo. Sed
haec nudata sunt dō quem nihil latet. Consolatur
cor bonum. torquet cor malum. Omnia quae uo-
luit fecit. In caelo & in terra. in mari & in omnibus
abrisis. suscitans nubes ab extremis terrae. Quas
nubes. predicatorum uertitatis suae. De quibus
nubibus alio loco. irascens uineae suae. dicit. Man-
dabo nubibus meis ne pluant super illam imbrem.
Et parum est. & citasse nubes de hierusalem uel desit.
quos misit predicare euangelium suum. in toto orbe
terrarum. De quibus nubibus dictum est.
In omnem terram. sicut sonus eorum & in fines
orbis terrae. uerba eorum. Parum est hoc. sed quia
ipse dñs ait. praedicabitur hoc euangelium regni
in toto orbe terrarum. in testimonium omnibus gentibus.
& tunc ueniet finis. & citat nubes ab extremo terrae.
Nam crescente euangelio. uide erunt predicatorum
euangelii in finibus terrae. Nisi ubi & citat nubes ab
& extremo terrae. de ipsis autem nubibus quod operat.
fulgura in pluuiam fecit. minas ad misericordiam
flexit. de terroribus irigauit. Quando ab imminatur
di per prophetam & per apostolum & amos. non ne-
coruscato terrae. sed cum penitendo. corrigeris
& agnoscis hoc misericordiam fieri in pluuiam uertetur
fulgoris terror. Quae ducit uentos de thesauris suis. eos de
puto predicatorum & nubes & uentos. Nubes propter
carnem. uentos propter spm. nubes enim uidentur.
uentus sentiantur. & non uidentur. Deniq; qm carne
uidemus esse de terra. Nubes inquit & citat ab extremo
terrae. & pressit unde & citat nubes. Uenit ad uen-
tos quia sps hominis ignoratur. unde ueniat producent
uentos inquit de thesauris suis. Paululum ad tendere.
& terra uideamus. qui percussit primogenita aegypti.

ab homine usque ad pecus primogenita nostra salua
sunt domino quoniam ipse dedit ex nobis. Molesta autem poe-
na est & nimium terribilis plaga primogenitorum
mori. Quae sunt primogenita nostra. Mores istius
quibus nunc seruiamus domino. Ipsa sunt primogenita.
Primitias enim habemus ipsam fidem unde incipimus.
Ecclesiae quippe dictum est. & ueniet & pertransiet
ab initio fidei. Et nemo incipit uiuere nisi a fide. Fi-
des ergo nostra in primogenitis nostris est. quando custo-
ditur fides nostra cetera subsequi possunt. Nam quod
purgantur homines cotidie proficiendo in melius
meliusque uiuendo. Ipso interiore homine renouato
decie in diem. sicut dicit apostolus. Et si exterior
homooster corrumpitur interior autem reno-
uatur decie in diem. Ideo fit quia primogenita
fides uiuit. De qua primogenita fide. & apostolus
ait. Non solum autem sed & nos ipsi primitias spiritus
habentes. id est dantes iam deo primitias spiritus nostri.
Hoc est ipsam fidem tanquam primogenita nostra.
Tamen in nobis & in ipsis in gemescimus ad optionem
& expectari. res redemptionem corporis nostri. Si
ergo magna di gratia est ut conseruatur fides nostra
magna poena est occidere primogenita. Quando
homines in afflictione ecclesiae constituti perdunt
fidem. Adfligunt enim ecclesiam ut perdant
fidem. Nam & ipse aegyptus afflictio interpre-
tatur. Quicumque ergo adfligunt ecclesiam
quicumque scandala ecclesiae inmittunt & xpiani
appellatur. moriuntur primogenita eorum. Inuit
infideles. Et sunt inanes habentes nomen tantum
& signum. In corde autem primogenitum suum
sepelierunt. Usque adeo ut quando ei aliquid dixeris
propter bonam uitam propter spem uitae & aetnae
& propter amorem ignis aeterni apud se subsannet.
Aut stultus est ut audeat cor ueritate ostorquet & dicit.
Quis huc inde reuersus est. dicunt sibi homines quod
uolunt & xpianus est. Sed quia adfligens occi-
sus est primogenitus eius mortua est fides eius.
Et hoc ab homine usque ad pecus. Dicam fratri quod
sentio homines intellegas spiritaliter significari
tamquam doctos propter rationabilem animam
quod est homo. Pecora uero indoctos sed tamen

habentes fidem. nam non haberent primoge-
nita. Sunt docti qui adfligunt ecclesiam scis-
mata & hereses faciendo. Proinde nec in illis
inuenis fidem. quoniam factus est aegyptus. id est af-
flictio populo dei. Occisa sunt primogenita eorum.
trahunt post se turbas indoctas. ipsa sunt pecora.
In hac ergo afflictione qua ecclesia adfligitur.
moriuntur in adfligentibus fides. moriuntur pri-
mogenita. & in ipsis doctis & indoctis quia occidit
deus primogenita aegyptiorum ab homine usque
ad pecus. Inmisit signa & prodigia in medio tui
aegyptiae in pharaonem & in omnibus seruis eius.
Pharaon rex aegyptiorum nomen adtendite & uidete
quemam modum ista facit deus. rex in omni gente
prior est aegyptus afflictio est phario dissipatio.
adfluctio ergo regem habet dissipationem. Quia illi
qui adfligunt ecclesiam dissipant adfligunt. Ut
enim adfligunt dissipantur. Quoniam rex duca popu-
lus sequitur. Praecedat dissipatio sequitur adfluc-
tio. Audite audite nomina haec in interpretatio-
ne tropica & sapientia plena. Nec inuenis unum
ex istis nominibus quod boni aliquid interpretetur
ubi & eruit de suam suam. percussit gentes mul-
tas & occidit reges fortes. Dic quos reges & quas
gentes. Seon regem amorreorum occidit occidat
plane. & nunc occidat a cordibus seruorum suo-
rum & a temptationibus ecclesiae suae. necesse est
manus eius in occidendis talibus regibus & talibus
populis. Interpretatur enim seon temptatio ocu-
lorum & amorrei interpretantur amaricantes. Re-
gem habuit temptationem oculorum. Tempta-
tio oculorum non est nisi mendatio oculorum.
habet rem ueritatem non habet. In quid mirum
si amaricantes talem habuit regem mendacem
regem. Nisi enim mendacium & simulatio
praecedat non sunt amaricantes in ecclesia.
Inde enim amaricant quia fingunt. praecedat
temptatio oculorum amaricatio sequitur.
& in ipso diabolo praecessit. nam temptatio ocu-
lorum est. quod trans figurat se uelut angelum
lucis. Occidat manus dei illum & illos. lumine
inducat illos ut corrigantur. Et enim in uno quoque

homine occiditur ille rex quando damnat si-
mulationem & diligit ueritatem. Manus dñi
non quiescit id agere. Nam quem ammodum
egit ad litteram tunc sic agitur nunc spiritaliter.
Impleat quod tunc prophēice praenuntiavit. Oc-
cidit & iam alium regem & alium populum eius.
Ita og regem basan & hic quum malus. Og interp-
tatur conclusio. Basan interpretatur confusio.
Malus est rex qui intercludit uiam ad dñm. hoc enim
agit diabolus semper. opponendo figmenta sua.
opponendo idola sua. faciendo sine cessatione per
apreptuos. sortilogos. augures. aruspices. magos de-
moniorum concludit uiam. Quomodo per xpm id
agitur ut patet uia quae fuerat interclusa. Nam
pereum redemptus quidam dicit. & in domo trans-
grediar murum. Sic diabolus mihi nihil aliud agit
nisi ut intercludat uiam nec credatur in dñm. Si enim
creditur in dñm patet uia & ipse xps est uia. Si autē
interclusa fuerit quia non creditur. quid restat nisi
ut cum uenerit qui non credebatur. confundantur
qui non crediderunt. quare. quia conclusio prae-
cedit & sequitur confusio. Conclusio praecedit
ut rē sequitur confusio tanquam plebs. Quos modo
concludit ut non credant in xpm. quando apparuerit
xps. omnes confundentur. & transducent eos & ad-
uerso iniquitates eorum. Tunc dicent impii confusi.
quid nobis profuit superbia. magna misteria fr̄i
mei dissipatio & ad afflictione dissipantur ut adfli-
gantur. Magna misteria temptatio oculorum. id est
fallacia rex amaricantium. fallunt enim ut amaricent
conclusio. rē confusio. Concluduntur enim ne transi-
eant ad fidem. & cum uenerit in quem credimus. confun-
dentur. & omnia regna chanahano occidit dñs. Chana-
han interpretatur paratus humilitati. humilitas
quasi bonum aliquid significat. sed sitit utilis humili-
tas. Nam mala humiliatio poenalis est. Si enim hu-
miliatio non pertinet ad poenam non dicitur
quae & altat humiliabitur. Non enim beneficium
illi prestatur quando puniatur ut humilietur. Canaan
ergo modo superbus est. Omnis impius. omnis infide-
lis & altat cor suum. non uult credere in dñm. Sed
haec & altatio parata est humilitati in diem iudicii

tunc humiliabitur. quocirca non uult. Sunt enim uasa
irae quae perfecta sunt ad perditionem. modo & tal-
lante garrunt & tendunt se super fideles. inride-
ant fideles. Plasmament. xpianos dicant annu-
laria sunt ista de die iudicii. Elatio eorum parata est
humiliationi quando uenerit iudex quomodo adnun-
ciatus inrideatur. Tunc ille qui modo superbit non uol-
ter sed poenaliter humiliabitur. modo autem non
humiliatur sed paratur humilitati ad est paratur
damnationi paratur uictimae. Omnia ergo ista
euerit dñs corporaliter tunc quando patres nri edue-
ti sunt de terra aegypti. Euerit spiritaliter nunc
nec cessat manus eius usque in diem. Ideo nestas poten-
tias dñi tunc putat peractas cessasse. Dñe nomen
tuum inquit in saeculo. Id est non cessat misericordia
tua. non cessat manus tua in saeculo facere ista. quae
tunc praenunciasti figurando. Omnia enim illa in
figura contingebant in illis. Scripta enim sunt propter
correctionem nram. in quos finis saeculorum obuenit.
Dñe memoriale tuum in generatione & generatione.
Generatio ista & generatio alia. Generatio quasi
deles effimur & per baptismum renascimur. Gene-
ratio quae a mortuis resurgimus. & angelis conuicti
uiuemus in aeternum. Memoriale tuum dñe. &
super istam generationem quae nec nunc nos oblitus
est ut uocaret. nec tunc oblitus esset ut coronet. Me-
moriale tuum in generatione & generatione. Quia
iudicabit dñs plebem suam. Compleuit certe illa
omnia in populo iudeorum. Numquid um re-
manserunt opera eius. Postquam indixit popu-
lum suum in terram repromissionis. Ad hoc plene
iudicabit dñs plebem suam. & in seruis suis aduoca-
bitur. 7 Iam iudicabit dñs ipsam plebem & cep-
to iudicio futuro iudicata est plebs iudeorum.
Quid est iudicata. separati in desunt iusti & re-
manserunt iniusti. Sicut enim mentior aut men-
tur & est timor. quia dixi iam iudicata est. Audiui
dñm dicentem. In iudicium ueni in hunc mundum
ut qui non uident uideant. & qui uident cecidant.
Excata sunt superbi. Inluminati sunt humiles.
Iudicabit ergo plebem suam. Ipsum iudicium dixit
esuas. & nunc tu domus iacob uenite. ambulemus

inlucedni. Parum est hoc. Sed quid sequitur
 dimisit enim plebem suam domum isrl
 I praest domus iacob quae est domus isrl qui enim
 iacob ipse est isrl. Nostis scilicet litteras & puto quod
 uobis ueniat in mentem. quia ipse iacob quando
 uidit angelum secum luctari. tunc accepit nomen
 ut appellaretur isrl. Unus homo est siue iacob.
 siue isrl. una persona est domus iacob & domus isrl
 Una gens una plebs. hanc inuitat & hanc dimittit
 Et nunc iam certe occidisti xpm odomus
 iacob. iam occidisti xpm. iam caput ante cruce
 agrosti. iam pendentem intrisisti. iam dixisti
 si filius di es descende de cruce. iam rogauit medicus
 profrenatus. Pater ignosce illis. quia nesciunt quid
 faciunt. certe iam fecisti ista omnia. & nunc crede
 meum quem occidisti. bibes sanguinem quem su
 disti. Et nunc tu domus iacob. testimonium ge
 seponere cupio quod hic dixit. Qm iudicabit
 dñs plebem suam & inferuis suis aduocabitur. Iudi
 casse enim intellegitur plebem suam separando
 in ipsa plebe sua bonos a malis. fideles ab infideli
 bus. Apostolos audeis mendacibus. hoc significa
 uit ut dicitur caeperam per ph & dicens. Iam
 post illa omnia mala. tunc domus iacob uentem
 bulemus inlucedni. Quare uobis dico uentem
 bulemus inlucedni. Ne remanendo in iudaismo
 non perueniamus ad xpm. Quare non semper
 tibi propheta est xps. sed nunc dimisit ple
 bem suam domum isrl. Veni domus iacob. quia
 dimisit plebem suam domum iacob. Veni do
 mus isrl quia dimisit plebem suam domum isrl
 Quae uenit & quae dimissa est. Nisi quia hoc e
 iudicium. ut qui non uident uideant & qui uident
 caecifiant. Iudicabit ergo dñs plebem suam
 I Separauit ergo & non tibi inueni & quos in regnu
 suum restitua & plane inueni & inferuis suis
 aduocabitur. Non repulit certe apostolus
 plebem suam quam presciuit. Et unde probat
 Nam & ego israhelita sum. Ergo iudicabit dñs
 plebem suam separando bonos a malis hoc est
 inferuis suis aduocabitur. Quibus agentibus
 quanta enim gentes credendo uiderunt.

quanta fundi. quanta loca deserta modo ueni
 unt unde nescio quanta credere uolunt. Dicit
 mus eis quid uultis. Respondent nosse glo
 riam di. Credite frs mirari nos & gaudere ad
 talem uocem rusticorum. ueniunt nescio
 unde. scitatu nescio quo. quid dicam an nescio quo
 Immo quia nemo inquit ad me uenit nisi quem pater
 traxerit. Veniunt subito de silua. de deserto de re
 motissimis & arduis montibus ad ecclesiam. & hanc
 uocem habent plerique & pene omnes eorum. ut
 uideamus uere intus docentem dm. Impletur
 scriptura prophetica qua dictum est. Erunt
 omnes docibiles do quid desideratis dicimus
 illis & illi uidere gloriam di. Omnes enim
 peccauerunt & egent gloria di. Credunt con
 sectantur. clericos sibi ordinari & igitur. Nonne
 impletur & inferuis suis aduocabitur. Denique
 post istam totam dispositionem & dispensatione
 conuertat se sps di ad se probranda & inridenda
 idola quae iam inridentur a cultoribus suis.
 Idola gentium argentum & aurum. Ista omnia
 do faciente qui in caelo & in terra omnia quaecumq
 uoluit fecit. qui iudicabit plebem suam & inferuis
 suis aduocabitur. Quid restat figmentum nisi ri
 dendum. non adorandum. Idola gentium dictu
 rus erat fortasse ut contempneremus ista omnia
 dicturus erit. Idola gentium ligna & lapides.
 grpsum & testa. non haec dico uilis materia est. illud
 quod ualde amant. uel quod ualde honorant
 Dico idola gentium argentum & aurum. Certe
 argentum. certe aurum est. Numquid quia luce
 argentum. luce & aurum. Ideo quia oculos habent
 & non uident. Sic quomodo argentum est quomodo
 aurum est. Utile forte auaro non religioso. Immo
 uero nec auaro utile. sed utile bene uenti & per
 eius erogationem thesaurum caelestem adquiren
 ti. Tamen nunc cum ista insensata sint. Quid faci
 ut homines de argento & auro deos quos deos faci
 ut nonne uideat quod non uideat. Oculos ha
 bent & non uident. Aures habent & non audiunt.
 Nares habent & non odorantur. Os habent &
 non locuntur. Manus habent & non operantur.

s pedes habent & non ambulabunt. Omnia
ista artifex faber argentarius aurifex facere
potuit. & oculos & aures & nares & os & manus
& pedes. sed nec lucem oculis nec auditum auri-
bus nec uocem ori nec sensum naribus nec motum
manibus nec iter pedibus dare potuit. O homo
rides iam proculdubio quod fecisti imago quod
factus es agnouisti. De illis autem qui non agnoue-
runt quid dicitur. Similes illis fiunt qui faciunt
s ea & omnes qui confidunt in illis. It creditis
s fr̄i & primus in eis quondam similitudinem idolorū.
Non quidem in carne eorum. sed in interiora ho-
mini eorum. Nam aures habent & non audiunt.
Ad illos quippe clamat d̄s. qui habet aures audiendi
audiat. Oculos habent & non uident. habent
enim corporis oculos. sed non habent oculos fidei.
Deniq; impl̄etur haec proph̄a per omnes gentes.
Uide & quando dictum sit per proph̄am. nihil al-
legoricum. nihil figuratum commemoro. Propriā
simplicem. manifestam. audite proph̄iam prae-
dictam uide & compl̄am. Praeualuit inquit
d̄s aduersus eos. Proph̄a dicit sophonias ad-
uersus repugnantes. & aduersus rebellantes. & de
occisione fidelium. martires facientes sectamen-
nescentes. Praeualuit d̄s aduersus eos & quomo-
do praeualuit. in ecclesia sua. uidemus quia prae-
ualuit aduersus eos. Uolebant paucos xp̄ianos
s extinguere occidere. Sanguinem fuderunt de
sanguine occisorum. tanti se fecerunt. quib;
illi interfectores martirum superarentur. Tam
& modo querunt ubi abscondant idola sua qui
primo xp̄ianos propter idola trucidabant. Nonne
praeualuit aduersus eos d̄s. Uide si facit quod se-
quitur. Praeualuit d̄s aduersus eos. Et quid fecit.
& terminauit omnes deos gentium terrae. & ad-
orabunt eum unusquisq; de loco suo. omnes in sae-
culum. Quid est hoc. nonne praedictum erat.
nonne compl̄um est. nonne ut legitur sic uidetur.
Et illi qui remanserunt oculos habent & non uident.
Nares habent & non odorantur. Non sentiunt illū
odorem xp̄i bonus odor sumus sicut dixit aposto-
lus in omni loco. Quid prodest si nares habent

& non odorantur tam suauem odorem xp̄i.
Uere in illis factum est. & uere de illis dictum est.
Similes illis sunt omnes qui faciunt ea & omnes
qui confidunt in eis. sed cotidie credunt per
miracula xp̄i d̄ni. cotidie aperiantur oculi
caecorum & aures surdorum. Inspirantur nares
in sensorum dissoluitur oratorum. Con-
stringuntur manus paralyticorum. corriguntur
pedes claudorum de lapidibus istis & citantur
filii habrae quibus omnibus iam dicitur.
Domus isrl̄ benedicite d̄no. Omnes filii habrae
& sic de lapidibus istis suscitantur filii habrae ma-
nifestum est quia illi sunt magis domus isrl̄
qui pertinent ad domum isrl̄ qui pertinent ad
semen habraam. non carne sed fide. Domus
isrl̄ benedicite d̄no. sed fac domo illadici & po-
pulum isrl̄ uocari. Crediderunt inde apostoli
& milia circumcisorum. Domus isrl̄ benedicite
d̄no. Domus aaron benedicite d̄no. Domus leui
benedicite d̄no. Benedicite populi d̄no. hoc est
domus isrl̄ generaliter. benedicite praepositi hoc
est domus aaron. Benedicite ministri hoc est domus leui
quid deceretis nationibus. Quia & d̄no bene-
dicite d̄no. Omnes ergo una uoce dicamus quod
sequitur. Benedictus d̄s & sion qui habitat in ieru-
salem. Ex sion & ierusalem sion speculatio
ierusalem uisio pacis. In qua ierusalem nunc
habitaturus est. In illa que cecidit. non sed in ma-
trem in caelis. de qua dictum est. Multi filii de-
sertae magis quam eius quae habet uirum. Nunc
ergo d̄s & sion quia speculamur quod ueniat.
Nunc tamen quam diu inspe uiuimus in sion su-
mus. finita uia habitabimus in illa ciuitate. quae
numquam ruitura est. quia & d̄s habitat in ea
& custodit eam quae est uisio pacis aeterna ieru-
salem. Pacis illius firmi cuius laudae ^{sup} linguae non
sufficit. Ubi nullum iam hostem sentiemus nec
in ecclesia. nec extra ecclesiam. nec in carne n̄ra
nec in cogitatione n̄ra. absorbeatur mors
in uictoriam. & uacabimus ad uidendum d̄no.
In pace eius ierusalem facta ciuitatis di-

ac de psal c. xxxiii
de psal c. xxxiii

fraterni dno qm bonus qm in saeculum
 misericordiae eius. Psalmus iste laudem conti-
 nens & eodem modo in omnibus suis uerbis termi-
 natur. Proinde quamuis hic in laudem di mul-
 tadicantur maxime tamen eius misericordia
 commendatur. Sine cuius commendatione
 apertissimae nullum uersum claudi uoluit
 per quem sps scs condidit psalmum. Memini au-
 tem in psalmo centesimo quinto qui similiter in-
 cipit. Qm codex quem intuebar non habet in ae-
 ternum sed in saeculum misericordia eius.
 Quae fuisse quid potius intellegere debemus. In
 greco enim scriptum est istoneoma quod
 & in saeculum & in aeternum interpretari po-
 test. Sed illic ut potui differuerim. & iam hic
 r&exere longum est. In isto autem psalmo & in
 idem ipse codex non habet in saeculum quod ple-
 riq; habent. sed in aeternum misericordia eius. Quod
 & si post iudicium quod in fine saeculi uiui & mor-
 tui iudicandi sunt. missi iustis in uitam aeternam
 iniquis autem in ambustionem aeternam. Non
 sint deinceps futuri quorum adhuc miseretur
 ds. Recte tamen intellegi potest in aeternam
 futuram eius misericordiam quam suis scis fi-
 delibusq; largitur. Non quia in aeternum mise-
 ruerunt. & ideo misericordia in aeternum indi-
 gebunt. Sed quia ipsa beatitudo quam mise-
 ricorditer & miseris prestat ut ee miseri desinant
 & beati ee incipiunt. Non habebit finem. Ideo
 in aeternum misericordia eius. Proinde confi-
 temini dno. Idest confitendo laudate dnm qm
 bonus. Pro hac confessione aliquid estis temporale
 sumpturi. Qm in aeternum misericordia eius.
 Idest beneficium quod uobis misericorditer prestat
 aeternum est. Quod autem habet qm bonus no
 grecus habet agathos. Non sicut in psalmo
 centesimo quinto quod ibi est qm bonus. grecus
 habet chrestos. Ideo non nulli illud interpre-
 tati sunt qm suauis est. Agathos autem non
 utcumq; bonus. sed & excellentissimae bonus est.
 Deinde sequitur. Confitemini dno qm in aeternum

misericordia eius. Qm sicut di & dno quo-
 rum deorum & dno rum sit ds & dno qui est
 uerus ds. Merito queri solent & scriptum in-
 uenimus in alio psalmo deos & iam homines
 appellatos. Sicut est in ^{hebr} in sinagoga deorum
 in medio autem deos discernit. Et paulo post
 Igo dicitis & filii & celsi omnes. Nos autem
 sicut homines moriemini & sicut unius &
 principibus cadetis. Quod testimonium
 & iam dno in euangelio commemorat dicens.
 Nonne scriptum est in lege ura quia ego dixi
 di estis & filii & celsi omnes. Illud dixit deos
 ad quos sermo di factus est & potest solui scrip-
 tura quem pater scificauit & misit in mundum
 uos dicitis quia plis phemas quia dixi filius di
 sum. Non ergo quia boni sunt omnes sed quia
 sermo di factus est ad illos appellati sunt di.
 Nam si propterea quia boni essent omnes non sic
 omnes di iudicaret. Cum enim dixisset di ste-
 tit in sinagoga deorum. Non ait in medio deos
 & homines discernit. Tamquam ostendens
 quid intersit inter deos & homines. Sed in me-
 dio inquit deos discernit. Deinde sequitur.
 Usquequo iudicatis iniquitatem. & cetera.
 Quae utiq; non omnibus dicit sed quibusdam.
 Quia discernens dicit. In medio deos discernit.
 Sed queritur si ad homines ad quos sermo nunc est
 di factus di uocantur. Utrum & angeli uo-
 candi sunt di. Cum hominibus & scis maxi-
 mum premium promittatur aequalitate angelo-
 rum. Et in scripturis quidem nescio utrum uel
 post uel facile possit repperiri. Aperte dicitur
 angelos deos. Sed cum de dno do dictum est &
 terribilis super omnes deos. cur hoc dixerit
 continuo uelut & ponendo con iunxit. Qm
 du gentium demonia super tales deos dixit
 dnm terribilem. In scis suis quos caelos fecit
 aquibus demonia terrentur sic sequitur. Dns
 autem caelos fecit. Non ergo di sine addi-
 tamento sed du gentium demonia. Superius
 tamen. Terribilis inquit super omnes deos.
 Non ait super deos gentium quamuis hoc intellegi

uoluerit addendo quod sequitur. Quoniam du-
gentium daemona. Quod quidem in hebreo
dicitur non ita esse scriptum sed du gentium
simulachra. Quod si uerum est multo magis
credendi sunt septuaginta diuinospū inter-
pretati. Quospū & illa dicta sunt quae in
hebraeis litteris sunt. Eodem namq; ope-
rante spū & iam hoc dici oportuit quod dictū
est du gentium daemona ut intellexeremus
sic & iam in hebraeo positum du gentium simu-
lachra ut demonia potius quae sunt in simu-
lachris significarentur. Nam quod atque
ad ipsa simulachra quae grece appellantur
idola quo nomine utimur pro latino.
Oculos habent & non uident. & cetera quae
de his ideo dicuntur quia omni sensu carent.
Quo circa nec terri possunt quia nisi ea quae
sentiant terri utiq; non possunt. Quomo-
do ergo de dno terribilis super omnes deos.
Quoniam du gentium simulachra. Nisi per simula-
chra intellegatur daemona quae terri
possunt. Unde ait apostolus. Scimus quia
nihil est idolum. Hoc enim retulit ad mate-
riam terrenam sensu carentem. In eam
ne quisq; putaret non esse aliquam uiuentem
sentientemq; naturam quae gentium sacri-
ficis delectetur. Adiunxit. Sed quae im-
molant. demonis imolant & non dō. No-
louos fieri socios demoniorum. Si ergo nus-
quam in diuinis eloquijs repperitur. scōs an-
gelos appellatos deos. Ecce mihi causa potis-
simum occurrit. ne isto nomine homines ad
hoc aedificentur. ut ministerium uel ser-
uitium religionis quae grece liturgia uel
latria dicitur scōs angelis & siberent. Quod
nec & siberi ab hominibus uolunt nisi illi dō
qui & ipsorum & hominum dō est. Unde
multo ualidius angeli uocantur. qui latine nun-
ci nuncupantur. ut per nomen non substan-
tiae sed officii scōs intellegamus illum dōm
a nobis eos coli uelle quem nunciant. Totā
questionem istam breuiter apostolus soluit

ubi ait. Nam si sunt qui dicantur du siue in
caelo siue in terra. Quem ammodum sunt
du multa & dōm multa. Sed nobis unus dō pater
& quo omnia & nos in ipso. & unus dōm ih̄s
x̄p̄s per quem omnia & nos per ipsum. Con-
fitemur ergo dō dōrum & dōm dōm
qm̄ in aeternum misericordia eius. Qui facit
mirabilia magna solus. Sicut in omnium
uersuum nouissimis partibus positum est
qm̄ in aeternum misericordia eius. Sicut om-
nium capitibus quam uis non sit positum sub
audiendum est confitemini. Quod in greco
euidentiū apparē. Apparet autē &
in latino. si eandem locutionem transferre
potuissent interpretari. Quod quidem
in isto uersu possent fidicere facient mi-
rabilia ubi necessario confitemini subauditur.
Atq; utinam uel pronomen adderent ut dice-
rent ei qui facit uel ei qui firmavit. qui & ita
sic facile intellegatur confitemini esse sub-
audiendum. Nunc uero ita obscurum factū
est ut qui codicem grecum siue nescierit inspi-
cere siue neglexerit possit putare. Qui fe-
cit caelos. qui firmavit terram. qui fecit lu-
minaria magna qm̄ in aeternum misericor-
dia eius. Cum ad eius misericordiam illi per-
tingant quos de miseria liberat. Non autē
ut eius misericordiae fuisse intellegamus fece-
re caelum & terram & luminaria. cum illud
sit bonitas eius qui creauit omnia bona ualde.
Creauit autem ut essent omnia. hoc uero
misericordiae ut peccatis nris mundet nos
& a miseria liberet in aeternum. Ita ergo
nos ad loquitur psalmus. confitemini dō dōrum
confitemini dōm dōm. confitemini ei qui
fecit caelos in intellectu. confitemini ei qui
firmavit terram super aquas. confitemini
ei qui fecit luminaria magna solus. Cur autē
confiteamur in omnium uersuum finibus
ponit qm̄ in aeternum misericordia eius.
Sed quid est qui facit mirabilia magna solus.
an quia multa mirabilia facit per angelos & phomones.

Sunt quaedam magna quae solus d[omi]n[us] facit ipsa
 & sequitur dicens qui fecit caelum in intellec
 tu qui firmavit terram super aquas. Qui fecit
 luminaria magna solus. Ideo & hic addidit
 solus quia c[on]tra mirabilia quae dicitur esse
 per homines fecit luminaria magna solus quae
 sint eadem luminaria secutus aperuit. Sole
 in potestatem diei. Lunam & stellas in potesta
 tem noctis. Deinde caepit dicere quae
 per angelos uel homines fecerit. Qui per
 cussit aegyptum cum primogenitis eorum
 & c[on]tra uniuersa. Igitur creaturam non
 utiq[ue] d[omi]n[us] per aliquam creaturam solus fecit. Cuius crea
 turae quasdam partes & cellentiores comme
 morauit. Ex quibus uniuersa cogitaremus in
 tellegibiles caelos & uisibilem terram. Itq[ue]m
 sunt caeli uisibiles. Commemoratus eorum
 luminaribus totum caelestae corporeum. ut
 ab ipso factum acciperemus admonuit. Quam
 quam in quodam. Qui fecit caelos in intellec
 tu uel sicut alii interpretati sunt in intellegen
 tiam. utrum caelos intellegibiles hoc modo
 significare uoluerit. An suo intellectu uel sua
 intellegentia fecisse caelos hoc est in sua sapi
 entia sicut alibi scriptum est. Omnia in sapi
 entia fecisti. Eo modo in sinuans unigenitum
 uerbum quaeri potest. Sed sita est. ut in suo
 intellectu accipiamus d[omi]n[us] fecisse caelos. Cur tan
 tum de caelis hoc ait. Cum omnia in eade[m]
 sapientia fecerit. An ibi tantum & primum
 dum fuit ut in c[on]tra & iam tacitum possit
 intellegi ut iste sensus sit. Qui fecit caelos
 in intellectu. qui fundauit terram super aquas.
 Ut & hic subaudiatur in intellectu. Qui fecit lu
 minaria magna solus. Solem in potestatem
 diei. Lunam & stellas in potestatem noctis
 utiq[ue] in intellectu. Quomodo ergo solus si
 hoc est in intellectu uel intellegentia quod
 est in sapientia. Idest in uerbo unigenito.
 An quia trinitas non sunt tres dii sed unus d[omi]n[us]. Ad
 id refertur quod solus d[omi]n[us] fecit. Quia creatu
 ram non per creaturam fecit. Sed quid est

qui firmavit terram super aquas. Obscu
 ra enim quaestio est quia terra grauior uide
 tur ut non portari aquis. sed ab aquis potius
 portari credatur. De qua re ne aduersus eos
 qui seputant ista certis rationibus conperit
 se scripturas n[ost]ras defendere uideamus. Siue
 illud ita siue aliter sit. habemus quod de pro
 ximo intellegamus. Terra quae habitatur
 ab hominibus & terrestria continet animalia
 quae alio modo in scripturis arida dicitur.
 Sicut scriptum est appareat arida & uocauit
 d[omi]n[us] aridam terram super aquas esse fundata[m]
 aquis circum fluentibus super emin[ent]ia[m]. Non
 enim quae dicitur litoraria ciuitas super
 mare fundata. ita sub ea mare est. quem
 unmodum sunt. sunt aquae sub speluncarū
 camari. Aut sub nauibus super nauibus.
 Sed ideo super mare dicitur quia in fines primo
 maris super emin[ent]ia[m]. Sic dicitur est p[ro]ph[et]a
 & isse super aquam. Ita enim habet grecus
 Quidam latini habent ad aquam. Sic d[omi]n[us] super
 puteum sedebat. quod ambo superiores eunt
 quam flumen & puteus. Ille iuxta nomen.
 Iste iuxta puteum. Sunt autem & iam alii
 aliquid quod ad nos magis pertinet ista dicta
 significant fecit caelos in intellectu spiritalis
 sc[ilicet] suos. Quibus tamen credere uerum & iam
 intellegere diuina donauit. Qui nondū
 possunt & solam fidem firmissimam tenent.
 tanquam infra caelos terrae nomine figu
 rantur. It quia in baptismum quem accepe
 runt. inconcussa credulitate consistunt. 7
 Ideo dicitur est firmavit terram super aquas.
 Item quia scriptum est de d[omi]no x[rist]o quod in illo
 sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae
 absconditi. haec autem duo id est sapientia
 & scientia distare aliquid inter se. Alia quoq[ue]
 scripturarum testatur eloquia. Maxime
 loquente sc[ilicet] iacob. Ubi quodam modo singu
 la desinuuntur. Dixit autem homini. ecce
 p[ro]p[ri]etas & sapientia. abstinere autem a malo
 scientia est. Non incongruenter intellegimus

sapientiam in cognitionem & dilectionem eius quod semper est atq; incommutabiliter manet quod dicitur est. Nam & quod ait. Ecce pietas & sapientia. Theoseuia dicta est in greco. Quod ut totum latine exprimitur dicitur dici potest. Abstineret autem a malo quod dicitur esse scientiam quid est aliud quam in medio nationis tortuosae & peruersae tamquam in nocte huius saeculi caute prudenterq; uersari. Ut abstinento quisq; ab iniquitate. Non confundatur tenebris propriis muneris luce discretus. Cum ergo quodam loco apostolus concordet & gratiarum dei uarietatem in hominibus uelle ostendere. Haec in primis duo posuit dicens. Aliquidem datur per spiritum sermo sapientiae. hoc esse arbitror solem in potestatem diei. Alii sermo scientiae secundum eundem spiritum. haec luna. Deinde quodam modo stellas commemorari puto. in eo quod dicitur. Alii fides in eodem spiritu. Alii carationum donatio in uno spiritu. Alii operatio uirtutum. Alii prophetia. Alii diuidatio spirituum. Alii generalium linguarum. Alii interpretatio sermonum. Nihil enim horum est. quod non in huius saeculi nocte sit necessarium. Quae cum transierit necessario ista non erunt. Ideo in potestate quippe ait uel diei uel noctis. Ut potestas esse diei lucere uel nocte. Quod in spiritalibus donis. sic intellegitur. Quia dedit potestatem filios dei fieri. Qui percussit aegyptum cum primo genitis eorum. Percussit & scelerum cum his quae praecipua putantur in saeculo. Qui eduxit israel de medio eorum. Educit & iam sanctos ac fideles suos de medio malorum. In manu potentis & brachio excelso. Quid potentius quid excellentius eode quo dictum est & brachium domini cui reuelatum est. Quod diuisit mare rubrum in diuisiones. Diuidit & iam ut unum atq; idem baptismum. alius sit in uitam alius in mortem. Et eduxit israel per medium eius.

Educit & iam in nouatum populum suum per laucrum regenerationis. Et percussit pharaonem & uirtutem eius in mare rubrum. Celeriter interimit & peccatum suorum reatimq; eius per baptismum. Qui traduxit populum suum in deserto. Traduxit & nos in huius saeculi ariditatem & sterilitatem. ne uicem peramus. Qui percussit reges magnos. & occidit reges fortes. Seon regem amorreorum. Gergem in uale uel temptatione calentem quod interpretatur amorreorum. Et occidit regem basan. Coaceruantem regem confusionis quod interpretatur basan. Quid enim coaceruat dubolus nisi confusionem. Et dedit terram eorum hereditatem israel seruo suo. Dat & iam quos diabolus possidebat hereditatem semini habere quod est christus. Quia in humilitate nostra memor fuit deus. Sanguine unigeniti sui. Et redemit nos ab inimicis nostris. Sanguine unigeniti sui. Qui dat escam omnium. Idest omni hominum generi. Non tantum israelitarum sed gentium de qua esca dicitur. Caro mea uera est esca. Confitemini deo caeli quoniam in saeculum misericordia eius. Confitemini domino de minorum quoniam in aeternum misericordia eius. Quod hic ait deo caeli credo aliter dicere uoluit. quod supra iam dixerat deo deorum. Nam quod tibi deinde subiunxit hoc & iam hic repetiuit. Confitemini domino dominorum. Sed si sunt qui dicuntur di. siue in caelo siue in terra. Quem ammodum sunt di multa ita & domini multi. Sed nobis est unus deus pater & quo omnia & nos in ipso. Et unus dominus ihesus christus per quem omnia & nos per ipsum. Cui confitemur quoniam in aeternum misericors deus.

EXPLICIT. DE PSALMO. CXXXV.
INCIPIT. DE PSALMO. CXXXVI.
Oblitas uos esse non arbitror. commendasse nos uobis immo commemorasse uos quod omnis eruditus in sacra ecclesia nosse

debe & unde ciues sumus & unde peregrine-
mur. & peregrinationis nrae causam esse
peccatum reuersionis autem munus remissi-
onem peccatorum & iustificationum gratiae
di. Duas ciuitates permixtas sibi interim
corpore & corde separatas currere per ista
uolumina saeculorum usq; in finem. Au-
distis & nostis unam cui finis est pax aeterna
& uocatur hierusalem. Alteram cui gau-
dium est pax temporalis & uocatur babylonia.
Interpretationes nominum si non fallor tene-
tis. Hierusalem interpretari uisio pacis.
Babiloniam confusionem. Hierusalem
in babilonia captiua tenebatur non tota.
Ciues enim eius angeli sunt. Sed quod at-
tinet ad homines praedestinatos in gloriam
di futuros per adoptionem coheredes xpi
quos de ipsa captiuitate redemit sanguine
suo particulam. Ergo istam ciuitatem
hierusalem captiuam teneri in babiloniam
pro peccato. Incipere autem se ite prius
corde per confessionem iniquitatis & cari-
tatem iustitiae. Deinde postea in fine
saeculi & iam corpore separandum. com-
mendauimus in eo psalmo quem primo hic
cum ura dilectione tractauimus qui incipit
ita. Te decet hymnus di in sion & tibi red-
datur uotum in hierusalem. Hodierno
autem die cantauimus. Super flumi-
na babylonis ibi sedimus & fleuimus dum
recordaremur tuis sion. Videte quia in
illo dictum. Te decet hymnus di in sion. hic
autem super flumina babylonis ibi sedi-
mus & fleuimus cum recordaremur sion.
Illam sion ubi decet hymnus di. Quae
sunt flumina ergo babylonis & quid est
nrm sedere & flere in recordatione sion.
Sicut enim ciues inde sumus non tantum hoc can-
tamus sed & agimus. Sicut enim sumus de
hierusalem id est de sion. & in ista confu-
sione saeculi huius. In ista babylonia non
ciues habitamus. sed captiui detinemur.

Oportet ut non tantum ista cantemus sed
& faciamus affectu cordis pio religioso de-
siderio aeternae ciuitatis. quae babylonia
dicitur. Amatores suos consulens pace tem-
porali. & nihil ultra sperantes totumq;
gaudium ibi figentes & uidemus eos pro re
publica terrena plurimum laborantes.
Sed & in ea quicumq; fideliter uer santur
si non ibi appareant superbiam & peritura
elationem odiosamq; iactantiam. Si
ueram fidem & habeant quam possunt
quam diu possunt. quibus possunt. Adquan-
tum uident terrena & ad quantum intelle-
gunt speciem ciuitatis. Non eos sinit di
perire in babylonia. praedestinauit enim eos
ciues hierusalem. Intellegit captiuitatem
eorum. Di ostendit illis aliam ciuitatem
cui uere debeant suspirare. pro qua de-
beant cuncta conari. ad quam capescenda
debeant ciues suos secum peregrinos quan-
tum ualuerint adhortari. Propter ea dnt
ihf xpi. qui in modico fidelis est & in mag-
no fidelis est. Et rursus dicit. Si in
alieno fideles non fuistis. urm quis dabit.
uobis. Tamen carissimi. ad tendite flu-
mina babylonis. Flumina babylonis
sunt. omnia quae hic amantur & transe-
unt. Nescio quis amauit uerbigratiam
agriculturam. Ipsam & ercere inde dis-
cere. Ibi occupare animum. Inde per-
cipere uoluptatem. Ad tendat se itum
& uideat illuc quod amauit non esse fun-
damentum hierusalem. sed fluuium ba-
bylonis. Alius dixit. Magnares milita-
re. Omnes agricolae formidant eos qui
militant. obsecuntur eis tremunt eos.
Si fuero agricola timebo militarem. Si
fuero militaris timebor ab agricola. O
insane in alium te fluuium babylonis pre-
cipitasti. & cum tu tamen uis aminore.
time maiorem potestatem. ipso metior
fieri subito quite tunc. Numquam

autem erit minor quem debet timere
aduocatum inquit esse magna res est
Potentissima eloquentia in omnibus habere
susceptos. Pendentem & lingua deserta pa-
tronisui & eius ore sperantes uel damna
uellucra uel mortem uel uitam uel petru-
tiem uel salutem. Nescis quate miseris.
Alius & iste fluuius babylonis est. It quod
multum sonat strepitus aquae uisaxa.
Adtende quia labitur percutit. Adtende
quia fluit & si attendis quia fluit & labit
caue quia trahit. Navigare inquit alius &
negociari magnum est. Scire multas pro-
uincias lucra undiq; capere. Non esse ob-
noxium incuitate alicui potesta. Semper
peregrinari & diuersitate notionum ani-
mum pascere & augmentis lucrorum di-
uitem remeare. fluuius est & iste babylonis.
Lucratua quando stabunt quando presump-
turus quando securus eris & his quae adqui-
ris. Quanto eris dicioꝝ tanto timidior.
uno naufragio nudus & isti. Et tunc te
plangis in flumine babylonis quia noluit
sedere & flere super flumina babylonis.
Alii ciues hierusalem intellegentes capti-
tatem. adtendunt humana uota & diuer-
sas hominum cupiditates. hac atq; illac
rapientes trahentes impellentes in mari.
Uidunt haec & non se mittunt in flumina
babylonis sed sedent super flumina babro-
nis & flent uel illos qui rapiuntur uel se
ipsoꝝ qui in babylonia esse meruerunt. Se-
dentes tamen hoc est humilitate. Super
flumina ergo babylonis ibi sedimus & fleui-
mus dum recordaremur sion. O scia sion
ubi totum stat & nihil fluit. Quis nos in ista
precipitauit? quare dimisimus conditorem
tuum & societatem tuam? Ecce inter flu-
entia & labentia constituti uix quisq;
raptus a flumine sit tenere lignum potue-
rit euadere. Humiliati ergo in captiuitate
nra. Sedeamus super flumina babylonis

Non nos audeamus illis fluminibus praecipit-
tare. Nec audeamus in nrae captiuitate
malo atq; tristitia nos super erigere. Sed
eamus & sic fleamus. Sedeamus super
super flumina babylonis. sic sit humilitas
nra. ut non nos mergat. sede super flumen
noli in flumine. Sed tamen sede humilis
loquere non quomodo hierusalem. Ibi
iam stabis quia de ipsa spe loquitur alius
psalmus & cantat dicens. Stantes erant pe-
des nri in atriis hierusalem. Ibi erigeris si
te hic penitendo & confitendo humiliaberis.
In atriis ergo hierusalem stantes erant peder-
nri. Super flumina uero babylonis sedi-
mus & fleuimus cum recordaremur sion.
Inde oportet fleas recordando sion. Multi
enim flent fleu babylonia quia gaudia gau-
dia babylonis. Qui gaudent lucris & flori-
damnis utrumq; de babylonia est. Flere
debes sed recordando sion. Recordando sion
fles & quando tibi secundum babyloniam
bene est oportet ut fleas. Propter ead
citur in quodam psalmo. Tribulationem
& dolorem inueni & nomen dñi inuocaui.
Quid est quod dicit inueni. nescio quam tribu-
lationem quasi querendam inuenit tanquā
questam. Et cum inuenisset quo lucro inue-
nit & nomen dñi inuocauit. Multum inter-
est utrum inuenias tribulationem an inuenia-
ris a tribulatione. Dicit enim alio loco do-
lores inferni inuenerunt me. Quid est
inuenerunt me dolores inferni. Quid est
tribulationem & dolorem inueni. Quando
te repente occupat tristitia per turbas
tibi rebus secularibus quibus oblectabar
& quibus delectabar quando te repenti-
na inuenit ipsa tristitia unde putas non
posse fieri tristem. accidit & tristis effice-
ris. inuenit te dolor inferni. Te enim
sursum putabas uerum deorsum eras.
It cum dolor inferni inuenit te ibi
inuenisti deorsum quis sursum. Inuenisti

enim te dolore adfectum grauer tristitia alicuius. aliunde forte praesumseras te non fore tristem inueniat te dolor inferni. Cum autem bene est tibi. adrident omnia saecularia. Nullus tuorum obit. Nihil in uinea tua forte uel aruit. uel grauitatum est. uel sterile apparuit. Non accit cupata. Non abortum fecit iumentum tuum. Non & honoratus es in aliqua dignitate secundum saeculum constitutus. Unde amici tui & uiuunt & seruant tibi amicitiam. Clientes non desinunt. filii obsecuntur. serui contremescunt. Coniux concors. felix dicitur domus. Ibi inuenit tribulationem. si aliquando potes ut inuenta tribulatione inuoces nomen dñi. Peruersu aliquid uidetur docere sermo diuinus. flere in lacrima & in merore lacrima. Audi in merore lacrima. Gloriamur inquit in tribulationibus. flemus autem in lacrima. Vide si inuenit tribulationem. attendat quisquam ipsam felicitatem suam qua & uoluit anima eius & timuit quodam modo gaudio & tulit se & dixit felix sum. Attendat si non fluit illa felicitas. Si potest esse certus de illa quia manet in aeternum. Si autem non est certus & uidetur fluere unde gaudet. fluit in babylonis est. Sedeat supra & flet. Sedebit autem & plorabit si recordatus fuerit sion. Opax illa quam uidebimus apud dñm. Opax illa scilicet aequalitas angelorum. Ouisio spectaculum pulcrum. ecce in babylonis pulchra que tenent non tenent non decipiunt. Aliud est solatium captiuorum. Aliud gaudium liberorum. Super flumina babylonis. ibi sedimus & fleuimus dum recordaremur sion. In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra. habent organa sua ciues hierusalem scripturam di. promissam di. praecepta di. Meditationem quandam futuri saeculi. Sed cum agunt in medio babylonis organa sua

in salicibus eius suspendunt. Salices ligna sunt infructuosa. & hoc loco ita posita ut non aliquid possit ^{boni} intellegi de salicibus. Alibi autem fortitan potest modo ligna intellegi sterilia nasci super flumina babylonis & nullum fructum ferunt. Sicut homines cupidi auari steriles in omni opere bono. Ita ciues babylonis ut & iam ligna sunt illius regionis. Existis uoluptatibus rerum transeuntium pascuntur. tamquam rigata fluminibus babylonis. Queris fructum & nusquam inuenies. Quando tales patimur. uersamur cum eis qui sunt in medio babylonis. Et exteriora babylonis sunt qui non tam in medio eius sunt. Id est non tanta concupiscentia saeculi & delectationis obruuntur. ^{quod} Quod oportet & docerim & breuiter multi mali sunt in medio babylonis sunt & ligna sunt sterilia tanquam salices babylonis. Quando illos uidemus & tam steriles eos inuenimus ut difficile appareat in eis aliquid unde possit duci ad fidem rectam uel ad bonam operam uel spem futuri saeculi uel ad concupiscentiam liberationis a captiuitate mortalitatis. Scripturas nouimus quare id dicamus. Sed quia nullum fructum in eis inuenimus unde incipiamus auertimus faciem ab eis & dicimus. Adhuc isti non sapiunt. quia quicquid illis dixerimus. sinistrum aduersum habebunt. Ergo differendo circa eos scripturas suspendimus organa nostra in salicibus. Non enim dignos habemus qui organa nostra portent. Non ergo eis organa nostra inserendo ligamus. sed differendo suspendimus. Salices enim sunt babylonis ligna infructuosa. Pasta temporalibus uoluptatibus tamquam flumina babylonis. It uidete si hoc sequitur psalmus. In salicibus inquit in medio eius suspendimus organa nostra. Quibus interrogauerunt nos qui captiuos dixerunt nos uerba cantuorum.

& qui abduxerunt nos in innum. Sub audis
interrogauerunt nos. qui nos duxerunt cap
tuos. **F**ri quos sensimus aliquando cap
tuatores nros. sensit quidem illa berusale
babrionios. persas caldeos & illarum regio
rum & gentium. homines captiuatores suos.
In hoc postea non quando isti psalmi canta
bantur. sed iam dixi caritatis urae. om
nia quae secundum litteram in illa ciuitate
contingebant. figuras nras fuisse. Facile
potest demonstrari captiuos nos esse. Non
enim iam respiramus in auras illius libertatis.
Non enim fruimus puritatem ueritatis. & illa
sapientia quae in ipsa manens innouat om
nia delectationibus temporalium rerum
temptamur. & conluctamur cotidie cum
suggestionibus illicitarum uoluptatum.
ux respiramus uel in oratione captiuos nos
esse intellegimus. Sed qui nos captiuos dixe
runt. Qui homines. c. Quae gens. c. Qui
rex. c. Si redimimur captiuueramus. Quis
nos redemit. c. Xpi. A quo nos redemit. c.
A diabolo. Diabolus ante & angeli ergo eius
captiuos duxerunt nos. Nec ducerent nisi
consentientes nos ducti sumus. Captiuato
res nri dixi qui sunt. Ipsi sunt & iam laudo
nes. uulneratores illum uiatorem qui des
cendit ab hierusalem ad hericho. quem sau
tatum semiuuum reliquerunt. hunc
custos nri ille samaritanus. Samaritanus
enim interpretatur custos. Cui obiectum
est & dictum est auideis. Nonne ueru
dicimus quia samaritanus es & demoniu
baber. Et ille duorum obiectorum unu
respuit unum tenuit. Ego inquit de
monium non habeo. non autem dixit.
Ego non sum samaritanus. Si enim ille
samaritanus non custodierit utiq; perimus.
Samaritanus transiens uidit sautum &
uulneratum a latronibus. & sicut nostis
collegit. Sicut aliquando a latronum
nomine ponuntur. qui nobis plagas pecca

torum infixerunt. **I**m per consensione
nram captiuatis. Sic & captiuatores nri
isti dicuntur. Ista ergo qui captiuos dixe
runt nos. diabolus & angeli eius. quando
nos duxerunt. c. Et quando nos inter
rogauerunt uerba canticorum. Quide
nos interrogauerunt in quibus diabolus ope
ratur. intellegendus est ipse nos interroga
re qui in eis operatur. **A**postolus ait.
Et uos cum essetis mortui in delictis & pec
catis uis. cum uiueretis in illis secundum
saeculum mundi huius. secundum prin
cipem potestatis aeris huius. Sps qui
tunc operabatur in filis diffidentiae.
In quibus inquit & nos aliquando conuersi
sumus. ostendit se redemptu de abro
nia. coepisse iam & ire. Sed tamen ad
huc quid dicit. Quia cum hostibus nris con
fligimus. & ne irascamur hominibus qui
nobis ingerunt persecutiones. Tult inuen
tionem nram apostolus a odio hominum
& direxit in luctam quorundam spirituum
quos non uidemus. & cum ipsis confligimus
ait enim. Non est nobis conluctatio ad
uersus carnem & sanguinem. Id est ad
uersus homines quos uidetis a quibus ui
demini mala pati. qui uobis inportant per
secutiones. Nam pro ipsis orare praecipi
sumus. Non est inquit nobis conlucta
tio aduersus carnem & sanguinem. id est
aduersus homines sed aduersus principes
aduersus potestates & rectores mundi
nebrarum harum. Quiddixit mundi de
lectorem mundi. has appellauit & tenebras.
Id est iniquos. scelestos. infideles peccatores.
Quibus iam credentibus gratulatur. hoemo
do ut dicat. fustis aliquando tenebrae.
nunc autem lux in dno. **E**rgo constituit
nos luctam habere. cum illis principibus.
Ipsi nos duxerunt captiuos. Quomodo aut
diabolus in corde iudae ut traderet dnm